

## گزارش

مرگ ۳۱ نفر در موج تازه بیماری آنفولانزا مرگ‌بارتر از کرونا

وضعیت فعلی کرونا در کشور و اثر خوب واکسیناسیون در پیک هفتم، شرایط آنفلوانزا و موارد فوتی بیماری تا این مقطع زمانی، روند کاهشی آبله میمونی در دنیا و توصیه به مسافران جام جهانی از مواردی بود که رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت در نشست خبری مطرح و بر آن تأکید کرد.

دکتر شهنام عرشی \_ رئیس مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت در نشست خبری با خبرنگاران، با اشاره به آخرین وضعیت کرونا در کشور، گفت: تمام موارد اعلامی مرکز مدیریت بیماری‌ها بر مبنای آزمایش‌های مثبت پی سی آر است که این سبب می‌شود گاهی تفاوتی در این مورد با تعداد بیماران واقعی بالینی (افراد با علائم و سی‌تی اسکن) وجود داشته باشد؛ اعلام آمار مبتلایان مثبت بر اساس تست پی سی آر یک مبنای جهانی است که ما هم بر این اساس عمل می‌کنیم.

وی افزود: بر اساس آخرین گزارش‌ها تعداد موارد بستری و مرگ کرونا به حداقل رسیده است و ما در قسمت نزولی و نسبتاً ساکن نمودار مرگ هستیم. استانی که موارد ابتلای بستری و سرپایی بیشتری داشت استان فارس بود. مرگ و میرهای استانی خیلی معنی‌دار نیست چون سطح کشوری مرگ و میر به طور کلی پایین است.

وی افزود: در پیک هفتم کرونا ارتفاع کم مرگ و ابتلا را داشتیم که مقداری ناشی از اثر خوب واکسیناسیون است و مقداری هم به کاهش قدرت ویروس بازمی‌گردد.

از سوی دیگر برخی افراد هم به دنبال ابتلا و بهبود، ایمنی نسبی کسب کرده بودند. بیشترین ارتفاع موارد ابتلا و مرگ و میر در پیک پنجم رخ داده است.

او درباره وضعیت بیماری در تهران نیز اظهار کرد: تهران هم از روند کشوری تبعیت می‌کند. روند بیماری در استان هرم‌گان مقداری متفاوت بود اما جمع‌بندی نهایی ما این بود که پیک هفتم نسبت به پیک ششم در استان‌ها خفیف‌تر بوده است.

وی تأکید کرد: پیش‌بینی افزایش موارد کرونا در اواخر پاییز احتمالاً با سویه‌هایی از ویروس خواهد بود که تا به حال در کشور نداشته‌ایم. تمامی مجامع بین‌المللی در مورد پیش‌بینی روند کرونا ذکر می‌کنند که پیش‌بینی‌ها روز به روز غیردقیق می‌شود، زیرا روند رعایت پروتکل‌های بهداشتی کشورها تغییر می‌کند.

عرشی ادامه داد: هر سال پیک آنفلوانزا رخ می‌دهد و معمولاً ۴۰ درصد کسانی که با علائم سرماخوردگی مراجعه می‌کنند، موارد آنفلوانزا هستند.

وی درباره مرگ و میرهای ناشی از آنفلوانزا در سال جاری، تصریح کرد: مرگ و میر زیر ۱۰ سال نفر، بین ۲۰ تا ۳۰ سال ۲۰ تا ۳۰ نفر، بین ۳۰ تا ۴۰ سال ۲۰ تا ۳۰ نفر، بین ۴۰ تا ۵۰ سال ۳ نفر، بین ۵۰ تا ۶۰ سال ۵ نفر، بین ۶۰ تا ۷۰ سال یک نفر و بالای ۷۰ سال ۷ نفر بوده است.

وی درباره آمار مرگ و میرهای آنفلوانزای زیر ۵ سال، توضیح داد: سال ۹۶ تعداد ۲۱ نفر، سال ۹۷ تعداد ۱۰ نفر، سال ۹۸ تعداد ۵۰ نفر، سال ۹۹ تعداد یک نفر، سال ۱۴۰۰ یک مرگ و امسال هم تاکنون یک مرگ کم‌تر از ۵سال داشته‌ایم. این موارد تک‌تک بررسی دقیق شده است و به مجامع بین‌المللی گزارش شده است.

عرشی با اشاره به اینکه ما هر سال پیک آنفلوانزا را تجربه می‌کنیم، بیان کرد: البته امسال چند هفته زودتر موارد بیماری را مشاهده کردیم و گروه‌های اطفال هم بیشتر درگیر شده‌اند. عرشی با تأکید بر اینکه در درمان آنفلوانزا مصرف آنتی‌بیوتیک لازم نیست، گفت: در آنفلوانزای بدون عارضه و بستری استفاده از آنتی‌بیوتیک جایی در علم ندارد.

اینکه برخی بی‌رویه از دارو مصرف می‌کنند جای دیگری دارد. اصلی‌ترین داروی ضد ویروسی برای آنفلوانزا را چون برای مواردی از کرونا هم مصرف می‌شد به تعداد خیلی بالا تهیه کردیم و صدها هزار از این دارو حتی ممکن است تاریخش در حال انقضا باشد و این نشان دهنده پیش‌بینی ما برای تهیه دارو بود.

وی افزود: طی چند سال گذشته توهمی در اکثر کشورها به وجود آمده بود که بیماری‌های واگیردار را در حال ریشه‌کنی می‌دیدند و دیگر اولویت را به بیماری‌های غیرواگیر داده بودند که از نظر بار بیماری‌ها ۷۵ درصد بار بیماری‌ها را به خود اختصاص می‌دادند اما، همه‌گیری کرونا نشان داد که با کوچک‌ترین غفلتی یک ویروس نسبتاً ساده با تغییراتی که انجام می‌دهد می‌تواند اثرگذاری بالایی داشته باشد؛ به شکلی که ویروسی مانند کرونا در مدت کم تمام جهان را تحت تأثیر خود قرار داد. بیماری‌های واگیر منحصر به یک کشور نیست.

عرشی در پاسخ به سوالی درباره تزریق همزمان واکسن کرونا و آنفلوانزا، تصریح کرد: هیچ مشکلی برای تزریق همزمان واکسن کرونا و آنفلوانزا وجود ندارد. طبیعتاً بهتر است جدا تزریق شوند اما تزریق هم‌زمان هیچ مشکل یا تداخلی ایجاد نمی‌کند.

**همدلی** | دامنه سرقت به عنوان یکی از

آسیب‌های اجتماعی هر روز بیشتر از دیروز در کشور گسترش پیدا می‌کند. همین دیروز فرمانده انتظامی تهران بزرگ اعلام کرد از سارق‌هایی که در تهران دستگیر کرده‌اند بیش از ۵۵ درصد آن سرقت اولی بودند. این آمار، آمار دردناکی است و به این معناست که نصف بیشتر متهمان دستگیر شده، پیش از این سابقه ارتکاب هیچ گونه جرمی از جمله سرقت را نداشته‌اند و تازگی به جمع بزه‌کاران اضافه شده‌اند.

سردار حسین رحیمی دیروز در نشست خبری با خبرنگاران، از دستگیری ۶۰۴ سارق به عنف، زورگیر، خفت گیر و ... در اجرای تازه‌ترین مرحله از طرح رعد پلیس پیشگیری خبر داد. رحیمی افزود: طی شبانه‌روز گذشته با تلاش بی‌وقفه کلانتری‌های تهران، تعداد ۶۰۴ سارق به عنف، سارق منزل، زورگیر، خفت‌گیر، موبایل قاب دستگیر شدند.

به گفته او ۲۶ درصد از سارقان دستگیر ۲۰ درصد سارق اماکن، هفت درصد قصاب‌زن، ۱۹ درصد سارقان معابر، چهار درصد سارق آپارتمان و ویلاها و ۲۴ درصد سارق مغاره و اماکن بودند.همچنین حدود ۴۵ درصد متهمان سابقه‌دار و ۵۵ درصد سرقت‌اولی بودند.

در سال‌های گذشته آمار افراد با سابقه‌ای که مرتکب جرم از جمله سرقت شده بودند بیشتر از جرم اولی‌ها بود، اما با وخیم شدن شرایط اقتصادی، شرایط فرق کرده است و جرم اولی‌ها در حال پیشی گرفتن از افراد باسابقه هستند.

#### ❖ ضعف اقتصادی جرائم را افزایش داده است

البته این اولین بار نیست که آمار سرقت اولی‌ها جلب توجه می‌کند، دو سال پیش، علیرضا لطفی، رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ خبر داد که در سه ماهه اول سال ۹۹، یش از ۵۰ درصد مجرمان دستگیرشده بار اولی بودند، یعنی سارقانی که برای نخستین بار در زندگی خود دست به دزدی زده‌اند.

آمارهای رسمی حاکی از آن است که بیشتر از یک دهه است که به‌واسطه ضعیف شدن قدرت اقتصادی مردم، جرائم در کشور افزایش داشته است، اگر مصرف مواد مخدر در کشور را جرم تعریف نکنیم، آنگاه سرقت نخستین جرم عمده در کشور محسوب خواهد شد. بنابر آمار و گزارش‌های مختلف، روند سرقت صعودی بوده است. این هم در مورد سرقت از اماکن خصوصی و افراد حقیقی صادق است و هم از اماکن عمومی. خرداد امسال، رضا مسعودی‌فر، قائم‌مقام

## جامعه

همدلی از افزایش سارقان تازه‌کار گزارش می دهد

# سرت‌اولی‌ها؛ جلوتر از سابقه‌دارها



معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه اعلام کرده: «سال ۱۳۸۸ فقط ۷۰۰ هزار سرقت به ثبت رسیده، اما این آمار در سال ۱۴۰۰ به یک میلیون و ۴۰۰ هزار سرقت رسیده است!» این آمار یعنی ۷ برابر شدن آمار سرقت در ۱۲ سال گذشته. البته اگر برخی از انواع سرقت‌ها که شامل وسایل و تجهیزات شهرداری و شهری می‌شود را جزو این آمار نیاوریم.

سیر صعودی سرقت در کشور تا جایی است که چندی پیش در یک روز، دو مقام قضایی و انتظامی نسبت به افزایش سرقت در ایران ابراز نگرانی کردند. روز ششم تیزماه امسال، اصغر جهانگیر، معاون

اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه سرقت را از جرائم بسیار مهمی پنج سال گذشته در کشور عنوان کرد و نسبت به افزایش آن هشدار داد. در همان روز، حسین اشتری، فرمانده انتظامی کشور نیز سرقت را موجب نگرانی‌های مردم دانست. گفته‌های ای دو مقام مسئول در حالی است که مسئولان قضایی در بسیاری از استان‌ها سرقت را بیشترین فراوانی در بین جرم‌های استان‌های خود اعلام کرده بودند.اظهارات این دو مقام مسئول انتظامی و قضایی فقط نمونه‌هایی از نگرانی‌های ابرازشده توسط مسئولان مربوط به مقامات مسئول در امسال بوده است.

سرقت در صدر جرم‌های انجام‌شده در ماه‌های گذشته برخی مسئولان قضایی در چند استان گفته بودند سرقت بیشترین فراوانی در بین جرم‌های انجام‌شده در استان‌هایشان را دارد.

سرقت در موضوع سرقت، علاوه بر افزایش سرقت اولی‌ها، کاهش سن سارقان و همچنین افزایش سرقت‌های خرد نیز جالب توجه است. چندی پیش اسلام آفضلی، قاضی دادسرای عمومی و انقلاب تهران از پایین آمدن سن سارقان ابراز نگرانی کرد و گفت:« این موضوع به دلیل تربیت خانوادگی و بحث‌های فرهنگی است و متأسفانه افرادی که دست به سرقت می‌زنند اغلب از خانواده‌های قشر آسیب‌پذیر و کم‌بضاعت جامعه هستند.»

۶۴درصد از مشاغل فعال بر بستر اینستاگرام متعلق به زن‌ها است

## زنانِ نانِ آورِ قربانی فیلترینگ

فضای کسب‌وکار برای شروع و رشد کسب‌وکار وجود داشته باشد؛ با توجه به اینکه بحث درآمدی زنان و داری‌های زنان در اقتصاد بسیار کمتر از مردان بوده، باید فرصت‌هایی ایجاد شود که با حداقل داشته‌ها درمجموعه اقتصادی، اظهار نظر، رشد و حضور داشته باشند.» وی ادامه داد:«از این رو فعالیت زنان در بخش اقتصاد کشور یکی از مولفه‌هایی است که می‌تواند در رشد اقتصادی اثر گذار باشد. اینترنت یکی از ابزارهایی است که حضور زنان در عرصه فعالیت‌های اقتصادی را به گونه‌ای تضمین و ادامه‌دار کرده است.»

مقیمی گفت:«کشور ما اگر قرار است سهمی در توسعه اقتصاد دنیا داشته باشد نمی‌تواند به راحتی تمام ارتباطات را با سایر کشورها قطع کند. امروز صحبت از اینترنت ملی است، آیا این فضا می‌تواند فعالان اقتصادی را با سایر فعالان در گوشه به گوشه جهان ارتباط دهد؟!» رئیس کانون ملی زنان بازرگان ایران ادامه داد:«بیشترزنان کشورمان زانی هستند که پایه‌گذارکسب‌وکارهای خانگی برای اقتصاد سید خانوارشان بوده‌اند. این گروه یا مرد از کار افتاده داشتند و یا پد و بی‌سرپرست بوده‌اند، که باید برای سایر افراد خانواده خود نان‌آوری می‌کردند، اما متأسفانه مانند سایر اقدامات عجولانه، این بار نیز متولیان و صاحبان مقام در کشور بدون در نظر گرفتن عواقب، حق فعالیت بخش بزرگی از جمعیت کشور را در بحث اقتصاد اینترنتی را گرفته‌اند.»

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران با اشاره به اینکه اگر وضعیت قطعی اینترنت ادامه داشته باشد فعالیت زنان در عرصه اقتصادی کشور به طور کامل از بین خواهد رفت، گفت:«تا کنون در همین مدت زمان حدود دوماهه بیشتر کسب‌وکارها غیرفعال شده‌اند و آن‌هایی که کسب‌وکارهایی مرتبط با ارتباط گرفتن با دنیا را دارند، فعالی‌تشان روی زمین مانده و بخش‌های دیگری از این فعالیت‌ها به طور کامل از بین رفته است.»

رئیس کانون ملی زنان بازرگان ایران تأکید کرد:«کاهش فعالیت زنان در بخش اقتصاد کشور به طور شدید می‌تواند باعث کاهش رشد اقتصادی شود که با موقعیت رکود اقتصادی در کشور می‌تواند ویرانی فاجعه بار طوفان در بخش اقتصاد خانوار و کشور ایجاد کند.»

همین سه ماه پیش، سید جواد ایلائی

دادستان بجنورد گفته طی سال گذشته ۷۶هزار پرونده وارد دادسراهای حوزه قضائی استان شد که سرقت با ۱۰هزار فراوانی عنوان اول را دارد. به گفته او، آمار سرقت در دوره اخیر که با مشکلات اقتصادی مواجهیم، رشد داشته است،

به‌طوری‌که این جرم در سال‌های قبل رتبه سوم را در اختیار داشت اما امروز در جایگاه اول قرار دارد.

چندی پیش، حسین فاضلی‌هریکندی رئیس‌کل دادگستری البرز نیز سرقت را جرم اول البرز عنوان کرده و گفته: در سال ۱۴۰۰ به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت ۷۰پرونده سرقت داشتیم که نسبت به متوسط کشوری ۸پرونده کمتر و رتبه ۱۹ از حیث بیشترین پرونده را داشتیم.ابراهیم حمیدی رئیس‌کل دادگستری استان کرمان نیز بیشترین فراوانی جرم در کرمان را مربوط به سرقت دانسته است اما ادعا کرده است که تصویب قانون کاهش مجازات حبس از دلایل افزایش سرقت بوده است.

در موضوع سرقت، علاوه بر افزایش سرقت اولی‌ها، کاهش سن سارقان و همچنین افزایش سرقت‌های خرد نیز جالب توجه است. چندی پیش اسلام آفضلی، قاضی دادسرای عمومی و انقلاب تهران از پایین آمدن سن سارقان ابراز نگرانی کرد و گفت:« این موضوع به دلیل تربیت خانوادگی و بحث‌های فرهنگی است و متأسفانه افرادی که دست به سرقت می‌زنند اغلب از خانواده‌های قشر آسیب‌پذیر و کم‌بضاعت جامعه هستند.»



## خبر

#### احتمال کاهش طول دوره تحصیلات تکمیلی

معاون آموزشی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با اشاره به برگزاری کلاس‌های درس به صورت حضوری در سال تحصیلی جاری گفت: اگرچه امسال کلاس‌های درس به صورت حضوری برگزار می‌شوند اما این احتمال وجود دارد که کلاس‌ها در سال تحصیلی آینده به صورت ترکیبی برگزار شوند. اگر کلاس‌های درس به صورت ترکیبی برگزار شوند، فناوری‌های نوین برای دوره‌های آموزشی در دانشگاه‌ها به‌کار گرفته‌می‌شوند.

دکتر قاسم عموعبادینی با بیان اینکه تدوین آیین‌نامه استفاده از فناوری جدید برای اهداف آموزشی در دست بررسی است، تصریح کرد: کارگروهی به منظور تدوین آیین‌نامه استفاده از فناوری‌های جدید تشکیل شده، به طور قطع، این کارگروه برای با اساتیدی که از سیستم‌های نوین آموزشی استفاده می‌کنند مشوق‌هایی در نظر گرفته‌است.

وی با بیان اینکه شناسایی «سرآمدان آموزشی» را جزو برنامه‌های اصلی معاونت آموزشی وزارت علوم قرار داده‌ایم، تصریح کرد: شاخص‌هایی برای این موضوع در نظر گرفته‌ایم. تصمیم بر این است، افرادی که مشمول شاخصه‌های مدنظر می‌شوند یکبار در سال مورد تقدیر قرار بگیرند. سرآمدان آموزشی در کانون توجه معاونت آموزشی وزارت علوم قرار دارد و این معاونت برای اجرای آن بسیار جدی است.

دکتر عموعبادینی در پاسخ به این پرسش که «هنگام برگزاری اجلاس معاونان آموزشی دانشگاه‌ها به پیشنهاد کوتاه‌شدن دوره کارشناسی‌اشرد اشاره شد. این طرح در چه مرحله‌ای قرار دارد؟» توضیح داد: بسیاری از مباحث دوره‌های کارشناسی و کارشناسی ارشد باید مورد بررسی قرار گیرند، زیرا برخی از دروس و محتواهایی که در این مقاطع ارائه می‌شوند، برای دانشجویان ضرورتی ندارند.

معاون آموزشی وزیر علوم ادامه داد: هنگامی که در ارتباط با واحدهای درسی دانشجویان و چرایی ارائه دروس، پرسش‌هایی مطرح می‌شود، پاسخ می‌شویم چون دانشجو قرار است در مقطع کارشناسی‌اشرد درس بخواند یک سری واحد درسی خاص به وی ارائه می‌شود. در حالی که دروسی باید در دانشگاه‌ها ارائه شوند که دانشجویان با تحصیل در آنها بتوانند در بازار کار مشغول فعالیت شوند. لذا باید دروس متناسب با مطالبات بازار کار در اختیار دانشجویان قرار گیرد، در این راستا احتمال کاهش واحدهای درسی و در نتیجه کاهش طول دوره کارشناسی‌اشرد و کارشناسی وجود دارد.

وی درباره زمان احتمالی اجرای طرح کوتاه‌شدن مقاطع کارشناسی و کارشناسی‌اشرد گفت: اگر طرح‌های آموزشی مرتبط با این موضوع تصویب شوند، طرح یک‌سال پس از تاریخ تصویب، اجرا می‌شود.



#### هشدار نسبت به وضعیت بحرانی آب در تهران

اعضای شورای اسلامی شهر تهران با ۱۸ رأی با طرح «لزام شهرداری تهران برای ارائه لایحه برنامه عملیاتی احیاء و مدیریت بازچرخانی آب» موافقت کردند.

مهدی چمران ریاست شورا، گفت: وضع آب در تهران بحرانی است و اگر بارندگی نداشته باشیم معلوم نیست یک ماه دیگر چه اتفاقاتی رخ خواهد داد.

وی افزود: وزارت نیرو نیز مرتباً نگرانی‌های خود را در ایسن حوزه اعلام کرده و مقرر بود امروز وزیر نیرو به صحن شورا بیایند که با توجه به سمیناری که داشتند این اتفاق نیفتاد و در فرصت دیگری به صحن شورا خواهند آمد.

به گفته چمران، باید از مدیریت وزارت نیرو در منابع آبی در فصل تابستان قدردانی کرد و البته باید تصمیمی اتخاذ شود که تهران با بحث کم‌آبی مواجه نشود.

وی ادامه داد: جمع‌آوری آب‌های سطحی یکی از اقداماتی است که شهرداری باید در این حوزه گام‌های موثری را بردارد و می‌توانیم در تمام پارک‌ها در حوزه جمع‌آوری آب‌های سطحی به گونه‌ای عمل کنیم که از منابع آبی بهره لازم را بگیریم. چمران تأکید کرد: باید از ابتنا به گونه‌ای عمل کنیم که آب‌های تمیز به صورت جداگانه جمع‌آوری شوند و لازم نباشد که برای این آب‌ها هزینه صرف کنیم. با بازچرخانی این آب‌ها را مورد استفاده قرار دهیم. از سوی دیگر باید آب‌های سطحی را به درون زمین نفوذ دهیم تا از این طریق جلوی فرونشست زمین را نیز بگیریم. بی‌تردید آبخیزداری موضوع مهمی است، آب‌هایی که از کوه‌ها جاری می‌شود در پایین دست به سیل تبدیل می‌شوند. لذا باید آبخیزداری را به صورت جدی مدنظر قرار دهیم.



#### فیش معوقات بازنشستگان راصدر کنید

حسن ایزدان، بازرس کانون بازنشستگان کارگری تهران از انتظار برای صدور فیش معوقات بازنشستگان سایر سطوح خبر داد. او به لزوم پرداخت معوقات بازنشستگان سایر سطوح کارگری اشاره کرد و گفت: پیش از این قول دادند که پرداخت معوقات بازنشستگان سایر سطوح در آبان‌ماه آغاز شود؛ حالا که ظاهراً تامین اعتبار تامین‌اجتماعی تا پایان سال انجام شده و دیگر مشکل نقدینگی و اعتبار ندارند، انتظار داریم فیش‌های معوقات هرچه زودتر صادر شود.

به گفته او، باید فیش‌ها امروز و فردا صادر شود تا بازنشستگان بتوانند لاقلاً یک‌ماه از معوقات پنج‌ماهه خود را با مستمری آن‌ماه دریافت کنند.